
 
Общество с ограниченной ответственностью 

Строительно-Монтажная Компания  

«Перспектива» 
ООО СМК «Перспектива»  

Юр.адрес: 450501, Республика Башкортостан, р-н Уфимский, с. Булгаково, ул. Цюрупы, д.85, корп.1 

ИНН:0245024263 КПП:024501001ОГРН:1130280003820 расчетный счет № 40702810206000002300 БИК: 048073601 

Корр.счет 30101810300000000601 Башкирское отделение № 8598 ОАО «Сбербанк России»  

e-mail: smkp.ufa@gmail.com 

 

 

Генеральная схема водоснабжения и  

водоотведения городского округа город 

Октябрьский Республики Башкортостан 

Том 1 

Заказчик: администрация городского округа города Октябрьский 

Республики Башкортостан 

Договор     0101300044013000048_100067 

Исполнитель: ООО СМК «Перспектива» 
[...]
Численность 

производственно

го персонала 

поставщика 

услуг 

% 100 100 100 

Размер 

неучтенных 

потерь воды 

Доля потерь и 

неучтенных 

расходов воды 

от объема 

подачи в сеть 

% 10 8 5 

Обеспеченность 

приборным 

учетом 

потребления 

воды 

Доля 

присоединений к 

системе 

водоснабженияо

беспеченных 

водомерами, в 

том числе: 

% 80 100 100 

на вводах в 

многоквартирны

е дома 

% 100 100 100 

на вводах в 

частные 

домовладения 

% 58 100 100 



 

 

Лист 

Лист Изм NOдокум. Подп. Дата 

 
 

 
 

 

0101300044013_100067 
 

167 

на остальных 

нежилых 

объектах 

% 100 100 100 

Качество 

работы с 

потребителя

ми 

Уровень 

подключения к 

водопроводу 

Доля населения, 

проживающего в 

жилых домах, 

присоединенных 

к системе 

централизованно

го 

водоснабжения 

% от общей 

длины 

80 90 100 

 

 

8. Перечень выявленных бесхозяйных объектов централизованных 

систем водоснабжения (в случае их выявления) и перечень организаций, 

уполномоченных на их эксплуатацию. 

Перечень незарегистрированных бесхозяйных сетей  водопровода  

обслуживаемых МУП "ОКВК" РБ приведен в приложении №6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава 2 «Схема водоотведения» 

 



 

 

Лист 

Лист Изм NOдокум. Подп. Дата 

 
 

 
 

 

0101300044013_100067 
 

168 

1. Существующее положение в сфере водоотведения. 

Анализ структуры системы водоотведения. 

1.1.Описание системы сбора, очистки и отведения сточных вод, системы 

водоотведения. 

Обслуживающая организация: МУП «Октябрьсккоммунводоканал» 

городского округа г.Октябрьский РБ. 

Система водоотведения (канализации) города неполная раздельная. 

Бытовые и производственные сточные воды отводятся единой сетью. 

Канализационные сети построены из керамических, асбестоцементных, чугунных 

и железобетонных труб диаметром от 150 мм до 800 мм. Протяженность 

канализационной сети, находящейся на балансе ГУП "ОКВК", составляет всего 

146,85 км, в том числе: 

- главные коллектора - 58,9 км, 

- уличные сети - 27,1 км, 

- внутриквартальные сети - 52,1 км. 

Город делится на три бассейна канализования. 

Главная канализационная насосная станция, расположенная в северо-

западной части города, была построена в 1958 году. Глубина заложения 

подводящего коллектора 5,5 м. Подземная часть станции прямоугольная 21 x 15,5 

м, разделена глухой водонепроницаемой перегородкой на два отсека, в одном из 

которых расположены приемный резервуар и помещение решеток, в другом - 

машинный зал. 

В машинном зале установлены насосы марки: 10Ф-12 - 4 шт., СМ 250-200-

400/4- 1 шт., ГНОМ - 1 шт. Производительность насосной станции 40,0 т. м3/сут. 

В связи с нахождением ГКНС в затапливаемой зоне возникает постоянная 

угроза подтопления подводящих самотечных коллекторов и самой ГКНС с 

последующим выбросом сточных вод в реку.  

ГКНС производительностью – 35,8 тыс. м
3
/сут. имеет большой износ здания 

и оборудования. 



 

 

Лист 

Лист Изм NOдокум. Подп. Дата 

 
 

 
 

 

0101300044013_100067 
 

169 

 От ГКНС по двум напорным коллекторам из стальных труб d = 800 мм 

стоки поступают на очистные сооружения производительностью 42,7 т. м3/сутки. 

Биологические очистные системы канализации (БОСК) были построены с 

целью оказания услуг по очистке сточных вод и сведения к минимуму 

экологического ущерба от жизнедеятельности населения, проживающего в 

благоустроенном жилье, от производственной деятельности населения, 

проживающего в благоустроенном жилье, от производственной деятельности 

организаций и предприятий  г. Октябрьского, система канализации общесплавная. 

Строительство БОСК выполнено в соответствии с проектом «завода Автоприбор 

в г. Октябрьском. Внеплощадочные системы водоснабжения и канализации» 

№1877-Т-ВКТ1972 г. 

Очистные сооружения расположены в 5,0 км северо-западнее города, на 

левом берегу р. Ик в Ютазинском районе на территории Республики Татарстан, 

юго-восточнее н.п. Алабакуль на расстоянии 500 м. 

БОСК осуществляет прием и очистку сточных вод от населения, 

организаций и предприятий г.Октябрьского РБ и Ютазинского РТ. 

Проектная мощность очистных сооружений – 42700 м3/сут. 

Год ввода в эксплуатацию – 1978 г. 

Сброс очищенных сточных вод в р. Ик производиться по ж/б трубам 

d=1000мм , протяженностью 4540п.м. 

 

Характеристика водного объекта. 

Сброс сточных вод с БОСК производиться в водоем-приемник – р. Ик. 

– Название  реки - р. Ик ; 

– Бассейн реки – р. Кама приток Волги ; 

– Расстояние выпуска от устья реки – 386 км; 

– Расстояние от устья реки до ближайшего населенного пункта  

р.п. Апсалямово Ютазинского района РТ (по проекту) 378 км; 

– Минимальный среднемесячный  расход воды  95% обеспеченности - 4,64 

м3/с; 



 

 

Лист 

Лист Изм NOдокум. Подп. Дата 

 
 

 
 

 

0101300044013_100067 
 

170 

– Средняя скорость течения в менежнь – 1,12 м/с; 

– Средняя ширина реки – 37,4 м; 

– Коэффициент извилистости реки – 1,17; 

– Коэффициент шероховатости – 0,022. 

Примечание: Данные по п.п. 5-10 раздел 5 определены ГУ УГМС 

Республики Татарстан письмо № 12/2239 от 30.10.08г. 

С 2006 года ведутся проектно-изыскательские работы по выносу главной 

канализационной насосной станции города из охранной зоны реки Ик и 

реконструкции городской системы канализации. Выполнено проектирование 

сливной станции с самотечным коллектором диаметром 300 мм и 

протяженностью 500 м, канализационной насосной станции на пересечении 

улиц Малая - Набережная, напорных коллекторов диаметром 800 мм и 

протяженностью 7 км. 

Почти все магистральные коллектора выстроены в 50-х, 60-х годах XX 

века из асбестоцемента, железобетона и керамики и имеют высокий процент 

износа (до 100%). Остальные сети водоотведения выполнены из керамических, 

чугунных и асбестоцементных трубопроводов. 

 

Целями программы являются: 

– обеспечение населения чистой питьевой водой; 

– рациональное использование водных объектов, охрана окружающей 

среды и обеспечение экологической безопасности; 

– стабилизация и развитие систем водоснабжения жилищно-

коммунального комплекса города; 

– формирование комфортных и безопасных условий для проживания и 

деятельности населения города, сохранение здоровья людей. 

– Для достижения указанных целей необходимо решение следующих 

задач: 

– модернизация объектов водоснабжения и водоотведения; 



 

 

Лист 

Лист Изм NOдокум. Подп. Дата 

 
 

 
 

 

0101300044013_100067 
 

171 

– повышение эффективности управления объектами водоснабжения и 

водоотведения; 

– привлечение средств внебюджетных источников для финансирования 

проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры. 

 

1.2  Описание результатов  технического обследования 

централизованной системы водоотведения, включая описание существующих 

канализационных очистных сооружений, в том числе оценку соответствия 

применяемой технологической схемы очистки сточных вод требованиям 

обеспечения нормативов качества очистки сточных вод, определение 

существующего дефицита (резерва) мощностей сооружений и описание 

локальных очистных сооружений, создаваемых абонентами; 

 

Основные технические проблемы развития сетей и сооружений 

водоотведения: 

– старение сетей водоотведения, увеличение протяженности сетей с 

износом 100%; 

– вероятность роста аварий, связанных с износом коллекторов, 

построенных из железобетонных труб, вследствие истечения срока службы и 

газовой коррозии; 

– постоянная угроза подтопления подводящих коллекторов и самой 

ГКНС и выброса сточных вод в реку, так как ГКНС находится в затапливаемой 

зоне (во время паводка река выходит из берегов), тем самым создается 

неблагоприятная экологическая обстановка. ГКНС построена в 1958 году, 

степень износа самого здания, его резервуарной части и оборудования составляет 

100%, что может привести в любой момент к аварийной ситуации в 

водоохранной зоне реки Ик; 

– значительное увеличение объемов работ по замене насосного 

оборудования и запорной арматуры на канализационных насосных станциях; 



 

 

Лист 

Лист Изм NOдокум. Подп. Дата 

 
 

 
 

 

0101300044013_100067 
 

172 

– попадание производственных сточных вод от промышленных 

предприятий и от предприятий общепита в сети водоотведения с превышением 

предельно-допустимых концентраций (ПДК) загрязняющих веществ ввиду 

отсутствия локальных очистных сооружений. 

Существует необходимость в модернизации сооружений биологической  

очистки и сооружений доочистки сточных вод по следующим причинам: 

– отделом водных ресурсов по Республике Татарстан для 

Биологических очистных сооружений канализации (БОСК) были утверждены 

нормативы допустимого сброса (НДС) загрязняющих веществ в реку Ик на 

уровне предельно-допустимых концентраций (ПДК) для рыбохозяйственного 

водоема, что практически не достижимо для наших очистных сооружений; 

– существующая технология очистки стоков и состав сооружений не 

обеспечивают требуемую степень очистки по органическим загрязнениям; 

– качество очищенных сточных вод не соответствует ПДК по 

фосфатам, меди, цинку, свинцу и сульфатам; 

– неудовлетворительное техническое состояние аэрационной системы 

аэротенков; 

– неудовлетворительное техническое состояние сооружений 

доочистки. 

Биологические очистные сооружения  г. Октябрьский 

На БОСК сточные воды поступают с городской канализационной насосной 

станции (ГКНС), расположенной в г. Октябрьский  РБ по двум напорным ниткам 

канализационных коллекторов d=800 мм, протяженность каждой нитки 4600 п.м. 

В состав очистных сооружений входят: решетки-дробилки РД600 - 2 шт., 

горизонтальные песколовки с круговым движением воды Д = 6 м - 2 шт., 

первичные радиальные отстойники Д = 24 м - 3 шт., насосная станция сырого 

осадка, объемом 1400 м3, оборудованная насосами НП-28 - 2 шт., аэротенки-

смесители 3 секции - трехкоридорные размерами 3 x 6 x 5 x 34, емкостью одной 

секции 7560 м3, вторичные радиальные отстойники Д = 24 м - 3 шт., 

илоуплотнитель Д = 24 м - 1 шт. 



 

 

Лист 

Лист Изм NOдокум. Подп. Дата 

 
 

 
 

 

0101300044013_100067 
 

173 

Система доочистки включает в себя: здание барабанных сеток (3 рабочих, 1 

резервная), песчаные фильтры (всего 8 фильтров размерами 12 x 5 м), 

хлораторную производительностью 50 кг хлора в час, иловые площадки - 10 кард 

размером 36 x 79 м. 

 

Существующая технология обработки с городских сточных вод, включает 

следующие основные стадии:  

– механическая очистка; 

– усреднение стоков, 

– биологическая очистка ; 

– обеззараживание очищенных сточных вод; 

– компостирование обезвоженного активного ила. 

 

Таблица 38 

Состав сточных вод по стадиям очистки 

№ 

 

Показатели Утверж

денный 

сброс 

ПДС 

Наименование точек отбора 

Поступ

ающая 

.на  

ОСК 

После 

первич 

отс-ов 

После 

вторич 

отс-ов 

Выход 

очищ. 

стоки 

До 

сброс 

500м 

После 

сброс 

500м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Температура,С  19,94 19,53 19,54 18,93 8,99 9,2 

2 
Реакция 

среды,рН 
 7,7 7,67 7,67 7,64 7,64 7,61 

3 Взвеш.в-ва 4,4 251,84 164,58 15,68 4,08 8,19 7,71 

4 
Сухой 

остаток,мг/дм
3 893,0 1024,58   1019,09 808,46 815,96 

5 
БПКп, 

мгО2/дм
3 3,0 268,49 169,62 4,33 2,93 2,64 2,56 

6 
Азот аммон. 

мг/дм
3 0,4 55,49 44,29 0,89 0,46 0,4 0,4 

7 
Нитраты , 

мг/дм
3 40,0   93,77 89,82 12,2 12,43 

8 
Азот 

гитритный, 

мг/дм
3 

0,02   0,27 <0,02 <0,02 <0,02 

9 
Фосфаты 

,мг/дм
3 0,2 2,71 2,75 2,66 2,2 

<0,05 <0,05 

10 
Сульфаты, 

мг/дм
3 100,0 322,58   253,58 302,21 292,09 



 

 

Лист 

Лист Изм NOдокум. Подп. Дата 

 
 

 
 

 

0101300044013_100067 
 

174 

11 
Хлориды , 

мг/дм
 261,0 297,92   240,66 117,08 120,38 

12 
Нефтепродукт

ы 
0,05 1,57   

<0,05 <0,05 <0,05 

13 АПАВ, мг/дм
3 

0,015 0,229   <0,01 <0,01 <0,01 

14 Фенол, мг/дм
3 

0,001 0,018   <0,0005 <0,002 <0,002 

15 
Железо общ.. 

мг/дм
3 0,1 2,47   <0,05 0,072 <0,05 

16 
Кобальт, 

мг/дм
3 0,01 0,0145   0,01 0,01 0,01 

17 
Кадмий , 

мг/дм
3 0,0003 <0,0003   <0,0003 <0,0003 <0,0003 

18 Медь . мг/дм
3 

0,001 0,088   0,0028 0,0033 0,0028 

19 Цинк, мг/дм
3 

0,01 0,102   0,018 0,0196 0,0185 

20 
Алюминий 

,мг/дм
3 0,04 0,11   0,04 0,04 0,04 

21 Свинец ,мг/дм
3 

0,002 0,0075   0,0003 0,0003 0,0003 

22 
Биотестирован

ие 
Не токс.    Не токс. Не токс. Не токс. 

23 ОКБ,КОЕ/100 500 
2220833,

5 
  449,0 9379,25 8866,75 

24 ТКБ,КОЕ/100 100 295667   88,0 1121,5 903,0 

 

Качество исходных сточных вод и требования к качеству очищенной воды 

вызывают необходимость использования современной технологии на стадии 

биологической очистки – процесса нитри-денитрификации и дефосфатации для 

достижения глубокой очистки от органических загрязняющих веществ и 

соединений азота и фосфора и включения в технологическую схему 

современных сооружений доочистки с использованием технологии мембранной 

ультрафильтрации. 

Сводная таблица сточных вод за 10 лет приведена в Приложении № 7 

1.3  Описание  технологических зон водоотведения, зон 

централизованного и нецентрализованного водоотведения (территорий, на 

которых водоотведение осуществляется с использованием централизованных 

и нецентрализованных систем водоотведения) и перечень централизованных 

систем водоотведения; 

Город делится на три бассейна канализования. 



 

 

Лист 

Лист Изм NOдокум. Подп. Дата 

 
 

 
 

 

0101300044013_100067 
 

175 

I бассейн канализования включает центральную часть города. Стоки 

самотеком поступают на главную канализационную насосную станцию, 

расположенную в северо-западной части города. 

II бассейн канализования собирает в себя бытовые и производственные 

стоки части промышленной зоны города, которые по самотечной сети 

поступают на канализационно- насосные станции ЗАО "НВТ". Далее стоки 

подаются на главную насосную станцию канализации. 

III бассейн канализования включает в себя новую восточную жилую зону 

города и ряд промышленных предприятий. Стоки поступают в самотечный 

коллектор d = 800 мм по ул. Космонавтов, затем по ул. Северной и далее 

подаются на главную канализационную насосную станцию. 

Сточные юго-западной части города отводиться по самотечному 

коллектору d = 300 - 400 мм в перекачивающую канализационную насосную 

станцию по ул. Кузнечной - год ввода в эксплуатацию 1986 г., 

производительность составляет 10 т. м3 /сут. 

Сброс очищенных сточных вод в р.Ик производиться по ж/б трубам 

d=1000мм , протяженностью 4540п.м. 

Учет расхода сбрасываемых очищенных сточных вод осуществляется 

акустическим расходомером с интегратором «ЭХО-Р-02» № 402. 

Нецентрализованная часть города - это микрорайон Туркменово, часть 

микрорайонов  Муллино и Заитово, которые пользуются выгребными ямами, а 

также строящиеся микрорайоны 28,32,33,37,40. 

 

1.4 Описание технической возможности утилизации осадков сточных 

вод на очистных сооружениях существующей централизованной системы 

водоотведения; 

ОБРАБОТКА ОСАДКА 

В процессе механической и биологической очистки сточных вод 

образуются различного вида осадки, содержащие органические и минеральные 

компоненты.  



 

 

Лист 

Лист Изм NOдокум. Подп. Дата 

 
 

 
 

 

0101300044013_100067 
 

176 

В зависимости от условий формирования и особенностей отделения 

различают осадки первичные и вторичные.  

К первичным осадкам относятся грубодисперсные примеси, которые 

находятся в твердой фазе и выделяются в процессе механической очистки на 

решетках, песколовках и первичных отстойниках.  

К вторичным осадкам относятся осадки, выделенные из сточной воды после 

биологической очистки  (избыточный активный ил).  Отличается высокой 

влажностью 99,7%-99,2%.  

В настоящее время осадки складируются на иловых площадках, а затем 

вывозятся на поля в качестве удобрения. 

1.5 Описание состояния и функционирования канализационных коллекторов 

и сетей, сооружений на них, включая оценку их износа и определение 

возможности обеспечения отвода и очистки сточных вод на существующих 

объектах централизованной системы водоотведения;  

Бытовые и производственные сточные воды отводятся единой сетью на 